Yukarıda zikredilen hususlar doğrultusunda aşağıda Karamanlı hükümdar
larından Emir Musa Bey'in kısa biyografısi üzerinde durulduktan sonra,
Ermenek'te yaptırdığı medrese ile vakfıyesi ele alınacaktır.

A. Emir Musa Beyin Kısa Biyografisi

Medresenin banisi Emir Musa Bey, ilk olarak babası Mahmut Bey'in 707
(1307-1308) yılında 1 ölümünden sonra, Larende'de (Karaman) tahta geçmiştir.
Onun bu hükümdarlığı sırasında kardeşi Bedreddin İbrahim Bey, kendisine muha
lefette bulunarak bağımsız hareket etmiş ve MemlCık sultanı Melik Nasır adına
hutbe okutup sikke kestirmiştir. MemlCıklar İbrahim Beye beylik merkezi olarak
Larende'yi, Musa Beye de Ermenek Beyliğin i vermişlerdif. Muhtemelen, durumu
arz için MemlCık Sultanlığının merkezi Kahire'ye giden 'Musa Bey, bu
ziyaretinden bir netice alamamıştır. Onun bu ziyareti sırasında hac görevini de
yerine getirc\iği anlaşılmaktadır3 •

Larende'de tahta geçen İbrahim Bey 1332'den sonra kardeşi Halil Bey
lehine emirlikten feragat etmiş, ancak Halil Beyin 1340'ta veya bundan kısa bir
süre önce vefatı üzerine tekrar beyliğin başına geçmiştir4 • İbrahim Beyden sonra
744 (1343) yılında Karamanlıların "Ulu Beyi" olarak Konya'da hüküm sürdüğü
bilinen5 Ahmed Bey hükümdar olmuştur. Ahmed Beyin ölümünden sonra beyliğin
başına 1350 tarihinde Şemseddin Bey geçmiştir. Şemseddin Beyin bir yıl sonra

Mehmed Neşri, Kitab-ı Cihannüma, !, (Yay: F. R. Unat- M. A Köymen), Ankara 1995, s.

küçük kardeşi Karaman tarafından zehirletilerek öldürülmesi üzerine Musa Bey
Larendelilerin davetiyle Ermenek'ten Liirende'ye gelerek tahta oturmuştur6 •

753 (1352) tarihinde ikinci defa Karaman hükümdarı olan7 Musa Beyin,
beylik müddeti fazla uzun sürmemiştir. Kendisi Mut'a çekilmiş, Larende'de ise
Kardeşi Halil Beyin oğlu Seyfeddin Süleyman Bey ile Bedreddin İbrahim Beyin
oğlu Karaınan'ı bırakmıştır8 • Ancak adı geçen beyterin ittifak halinde hareket
ederek pek çok yeri zaptetmesi üzerine, Musa Bey bu sırada Konya'da emir olarak
bulunan Halil Beyin diğer oğlu Alaeddin Beyi davet etmiş ve idareyi Alaeddin
Beyle Süleyman Beye bırakmıştır9 . Musa Bey, 757 (1356) tarihinde vefat et
miştir10.

Musa Bey, Ermenek'te emir olarak bulunduğu sırada yaptırdığı Tol
Medrese'den başka, yine Ermenek'e bağlı Lamas Köyü'nde bir cami, Karaman'da
bir medrese ile imaret, Mut'ta da bir mektep ve muallimhane yaptırmıştır. Kara
man'daki Emir Musa Medresesi'nin muhtemelen, adı geçen hükümdarın buradaki
ilk hükümranlığı zamanında inşa ettirildiği anlaşılınaktadır 11 . Mut'taki mektep ve
mualliınhane de yine Musa Beyin Karaınan'daki ilk hükümdarlığı sırasında

yaptırılmış olmalıdır.

B. Emir Musa Bey Medresesi (Tol Medrese)

Emir Musa Bey Medresesi Ermenek ilçe merkezindedir. Yapının, taçkapı
sındaki Arapça kitabede, Karan-ianoğlu Musa Bey tarafından, 740 (1339) tarihinde
yaptırıldığına dair şu kayıtlar yer almaktadır:

._sjWI ~Wl r!WI ~1 .J::A'il 4.S.J4-JI ~.J .Wl o11. ~L.::ül -'
~~_, ~) :i.l..._; ıjl-.ji ı)! I..S""Y' 0.ı.l!l_, 4..l_,.l!l CJI.AY. _.,.

Türkçe anlamı: Bu kutsal ınedreseyi din ve devletin dayanağı, gazi, abit,
alim büyük emir Karamanoğlu Musa 740 (1339) yılında yaptırdı. 12

6 Şikiiri, a.e., s. 60; M. Şehabeddin Tekindağ, "Karamanlılar", İA, c. VI, İstanbul 1993, s. 321;
Faruk Sümer, ''Karamanoğulları", Eİ2, c. IV, (Çev: M. AkifErdoğru), TDTD, S: 100, (Şubat
ı 996), s. 74.

7 Uzunçarşılı, a.g.e., s. 11; Tekindağ, "Karamanlılar", s. 321.

Medresenin Mimarisi ve Müştemilatı: Tol Mederese, Ermenek'te kayalık,
fakat fazla meyilli olmayan bir arazi üzerine inşa edilmiştir. Yapı, Selçuklu
dönemi aviulu medreseterin plan özelliklerini taşımakta olup, mimarı bilinmemek
tedir. Yan eyvan kemeri üzerinde bulunan tamir kitabesine göre, 1120 (1708)
tarihinde Şahin adında bir usta tarafından tamir edilmiştir13 •

Karamantı döneminin ilk büyük eserlerinden biri olan medrese, tek katlı ve
üç eyvanlı bir plana sahiptir. Yapı kesme taştan yapılmıştırı4 • Oldukça süslü olan
taç kapısının, yapının diğer bölümlerine göre, yüksekçe yapıldığı dikkat
çekmektedirıs.

ı 3 ı- ı 32; Önge, ''Emir Musa", s. 3 ..

ı 9 Diez-Aslanapa-Koman, Emir Musa Bey ve ailesinden bazı kimselerin, burada medfun bulun
duğu görüşündedir (a.e. s. 22).

20 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Tahrir Defteri (Kısaltma: BOA, TD) ı, s. 47-48.

EMİR MUSA BEY MEDRESESi VE V AKFİYESİ 77

dan beş sene sonra, yani 745 (1344) yılında dönemin Ermenek kadısı Safıyyüddin
oğlu Mevlana Gıyase'd-din tarafından tanzim edilmiştir'.

Medresenin vakıfları, -vakfıyesinin bulunduğu- 1 numaralı tahrir defterinin
yanısıra, 1500 tarihli vakıf tahrir defterinde de yer almaktadır. Müessesenin bu
sırada toplam geliri 9635 akçedir22 •

Karamanlı hükümdarlarından olan Emir Musa Bey de
dönemin teamülleri gereği Karaman'da bir medrese ve imaret, Mut'ta mektep ve
muallimhane, Ermenek'te de yine bir medrese ile cami inşa ettirmiştir. Tol
Medrese adıyla da bilinen Ermenek'teki medrese, kitabesine göre 740 (1339)
tarihini taşımaktadır. Kanuni dönemine ait bir tahrir defterinde medresenin bir
vakfıyesi yer almaktadır. 745 (1344) tarihli bu vakfıyeye göre, Emir Musa Bey,
söz konusu müesseseye Ermenek, Mut, Karaman, Gülnar ve Silifke civarından
zengin vakıflar tahsis etmiştir. Karamanlı döneminin önemli eğitim-öğretim